
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO " Messa in 
sicurezza area a parcheggio di Via T.Bagarelli" PER LA REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTO DI CUI AL DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTI MENTO 
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO  
DELL'INTERNO DEL 10.01.2019, PER ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO 
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 107 - LEGGE N.145/2018 -  CODICE CUP: 
B81B1900021000.      
 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di aprile alle ore diciassette e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO " Messa in 
sicurezza area a parcheggio di Via T.Bagarelli" PER LA REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTO DI CUI AL DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI 
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 
10.01.2019, PER ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 107 - LEGGE N.145/2018 -  CODICE CUP: B81B1900021000.      

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 24/04/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 24/04/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, in data 10.01.2019, il Comune di Soriso è risultato assegnatario di un 
contributo di € 40.000,00 da destinare, ai sensi dell’art. 1, comma 107 – Legge n. 145/2018, ad 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
che risultano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 
approvati ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.  n. 50/2016 es.m.i.; 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 17.04.2019 con la quale si provvedeva nell’ambito dell’approvazione 
della seconda variazione di bilancio ad individuare l’opera da finanziare con il contributo assegnato dal 
Ministero dell’Interno  e più precisamente la messa in sicurezza dell’area a parcheggio di via T. Bagarelli; 

 
Accertato che, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del d.lgs.n. 50/2016, vista la specifica tipologia di 
opera, è stato deciso di raggruppare la progettazione definitiva ed esecutiva che conterrà tutti gli 
elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione, ma 
celerizzando le tempistiche; 

 
Visto il progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell’art. 23, comma 6, del d.lgs.n. 50/2016, 
predisposto dall’Ing. Bruno Clara con studio professionale in Borgosesia nell’importo 
complessivo di €uro 40.000,00 di cui €uro 28.893,69 per lavori compresi €uro 1.253,64 per oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso composto dai seguenti elaborati: 
 

A) Relazione tecnica; 

B) Computo metrico estimativo; 

C) Elenco prezzi; 

D) Capitolato speciale d’appalto; 

E) Cronoprogramma; 

F) TAV n.1 Planimetria opere in progetto; 

G) TAV n.2 Sezione opere in progetto; 

H) TAV n.3 Vista laterale opere in progetto; 
 

ed avente il seguente quadro economico: 

 

PER LAVORI 
 
Importo lavori    €uro 27.640,04 
Oneri per la sicurezza   €uro   1.253,65 
Totale lavori ed oneri  €uro 28.893,69 
 
 
 
 
 
 
 



SOMME A DISPOSIZIONE: 
 
Iva sui lavori     €uro  6.356,61 
Spese tecniche    €uro  3.749,70 
Indagini geotecniche in situ   €uro     500,00 
Spese RUP      €uro     150,00 
Imprevisti ed arrotondamenti   €uro     350,00 
Totale somme a disposizione  €uro11.106,31 
 

Totale impegno economico €uro 40.000,00 
 

 

Esaminato il progetto de quo e ritenuto meritevole di approvazione; 

 

Dato Atto che l’opera sarà finanziata con il contributo di € 40.000,00 per la messa in sicurezza di 
opere pubbliche per i Comuni fino a 20.000 abitanti denominato “Contributo piccoli investimenti 
Legge di Bilancio 2019” con imputazione al Capitolo 3012/1del Bilancio di Previsione 2019-21; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’ art. 49 del D, Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

Di approvare, per i motivi esposti in narrativa, il progetto Definitivo-Esecutivo avente ad oggetto: “Messa 
in sicurezza dell’area a parcheggio di via T.Bagarelli” così come redatto dall’Ing. Bruno Clara 
nell’importo complessivo di €uro 40.000,00 di cui €uro 28.893,69 per lavori compresi €uro 1.253,65 per 
oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

  
PER LAVORI 
 
Importo lavori    €uro 27.640,04 
Oneri per la sicurezza   €uro   1.253,65 
Totale lavori ed oneri  €uro 28.893,69 
 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
 
Iva sui lavori     €uro  6.356,61 
Spese tecniche    €uro  3.749,70 
Indagini geotecniche in situ   €uro     500,00 
Spese RUP      €uro     150,00 
Imprevisti ed arrotondamenti   €uro     350,00 
Totale somme a disposizione  €uro11.106,31 

 



Di dare atto che l’opera sarà finanziata con il contributo di € 40.000,00 per la messa in sicurezza 
di opere pubbliche per i Comuni fino a 20.000 abitanti denominato “Contributo piccoli 
investimenti Legge di Bilancio 2019” con imputazione al Capitolo 3012/1 del Bilancio di 
Previsione 2019-21. 
 
Di dare atto altresì che ai sensi della L.R. 6/2008 la presente approvazione costituisce altresì 
autorizzazione ai sensi della L.R. 45/1989 in materia di vincolo idrogeologico; 

 

Di individuare quale RUP il Responsabile del Servizio tecnico comunale Arch. Fausto Guidetti. 
 

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.onde dar corso celermente agli adempimenti connessi e consequenziali 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 281 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 08/05/2019 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 08/05/2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-apr-2019 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 08/05/2019 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


